
 

 

R O M Â N I A                          

JUDEŢUL GALAŢI 

COMUNA TULUCESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  3 

din   14.01.2013  

 

 

privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la aprobarea taxei speciale 

(taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul Galati 

 

INIŢIATOR : Bratu Petrică – primarul comunei Tuluceşti, judeţul Galaţi. 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului : 270/14.01.2013 

 Consiliul local al comunei Tuluceşti, intrunit in sedinta extraordinara din data de 

14.01.2013  convocată prin dispoziţia nr. 6/11.01.2013 

Avand in vedere Expunerea de motive a primarului comunei Tuluceşti , inregistrata 

sub nr. 270/14.01.2013; 

 Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 271/1401.2013; 

Avand in vedere Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr.   

Având în vedere criza economică cu care se confruntă cetăţenii comunei Tuluceşti şi 

necesitatea implementării în mod corect a sistemului de colectare a deşeurilor menajere; 

Avand in vedere prevederile H.C.L. nr. 54 din 23.09.2010 privind infiintarea şi 

organizarea funcţionării serviciului public de salubrizare al comunei Tuluceşti din judeţul 

Galaţi sub autoritatea Consiliului Local al comunei Tuluceşti din judeţul Galaţi 

Avand in vedere prevederile art. 8 alin.1, 2 lit. “i” din Legea nr. 51/2006 privind 

serviciile comunitare de utilitati publice, modificata si completata prin OUG nr.13/2008, 

precum si a art.6 alin. (1) lit. “k “din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 

101/2006, cu modificarile si completarile ulterioare . 

 Avand in vedere prevederile art. 36 alin.(2) lit.”d”, alin.(4) lit.”c “ si alin.(6) lit.”a” 

pct.14 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata cu modificarile 

si completarile ulterioare . 

 In baza art. 45 alin.(2) lit.c din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 

locala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare . 

 

H O T A R A S T E : 

 

 

 Art.1. – Se aprobă modificarea art.2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la 

aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul Galati, în 

sensul că cuantumul taxei de habitat se va diminua cu 50% in cursul anului 2013;  

 

 

 

 



Art.2. – Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Galaţi, în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate, se aduce la cunoştinţă publică prin grija 

secretarului comunei Tuluceşti, iar de ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei se 

imputerniceste primarul comunei Tuluceşti, judetul Galati. 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                   Peiu Lică 

 

 

      CONTRASEMNAT SECRETAR, 

                     Sandu Dan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMANIA 

JUDETUL GALATI 

COMUNA TULUCEŞTI 

P R I M A R        

Nr. 270/14.01.2013 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

 

LA PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND modificarea art. 2 din H.C.L nr. 

66/04.11.2010 cu privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei 

Tulucesti, judetul Galati  

 

 

Proiectul de hotarare a fost initiat in conformitate cu prevederile art. 45 alin.(6) din 

Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata cu modificarile si 

completarile ulterioare si art. 8 alin.1, 2 lit. “i” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilitati publice, modificata si completata prin OUG nr.13/2008, precum ai a 

art.6 alin. (1) lit. “k “din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, cu 

modificarile si completarile ulterioare . 

Având în vedere criza economică cu care se confruntă cetăţenii comunei Tuluceşti şi 

necesitatea implementării în mod corect a sistemului de colectare a deşeurilor menajere, 

având în vedere că taxele şi impozitele locale vor creşte în cursul anului 2013 cu un procent 

semnificativ, ceea ce înseamna un efort suplimentar al cetăţenilor, cred că este necesară o 

perioadă de un an cu o taxă injumătăţită pentru a face acest sistem dă funcţioneze cum trebuie. 

Pentru aceasta este necesară pregătirea oamenilor, stabilirea intervalului exact de ridicare a 

gunoiului, stabilirea exactă a traseelor pe care circulă maşina de gunoi, obişnuirea omului cu 

acestea. 

Prin prisma celor enumerate mai sus, consider că este necesară această hotărâre. 

           

 
 

 

 

 

P R I M A R, 

 

BRATU PETRICĂ 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

ROMANIA 

JUDETUL GALATI 

COMUNA TULUCEŞTI 

P R I M A R 

Compartimentul financiar contabil, 

impozite si taxe        

Nr. 271/14.01.2013 

 

 

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 

 

LA PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND modificarea art. 2 din H.C.L nr. 

66/04.11.2010 cu privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei 

Tulucesti, judetul Galati 

 

 

Salubrizarea in comuna Tuluceşti va fi asigurata de compartimentul de specialiate, 

organizat in cadrul aparatului propriu al primarului comunei Tuluceşti. 

 Din datele statistice reiese ca populaţia comunei Tuluceşti este de 7356 locuitori la 

care se adaugă şi străinaşii. 

Prevederile art. 8 alin.(2) lit. “i” din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilitati publice, modificata si completata prin OUG nr.13/2008, stipulează “(1) Autorităţile 

administraţiei publice locale au competenţă exclusivă, în condiţiile legii, în tot ceea ce 

priveşte înfiinţarea, organizarea, coordonarea, monitorizarea şi controlul funcţionării 

serviciilor de utilităţi publice, precum şi în ceea ce priveşte crearea, dezvoltarea, 

modernizarea, administrarea şi exploatarea bunurilor proprietate publică sau privată a 

unităţilor administrativ-teritoriale, aferente sistemelor de utilităţi publice. 

    (2) În exercitarea competenţelor şi atribuţiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilităţi 

publice, autorităţile administraţiei publice locale adoptă hotărâri în legătură cu: 

    i) stabilirea, ajustarea, modificarea şi aprobarea preţurilor, tarifelor şi taxelor speciale, cu 

respectarea normelor metodologice elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare 

competente; 

Art.6 alin. (1) lit. “k “din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, 

cu modificarile si completarile ulterioare, “(1) Autorităţile deliberative ale unităţilor 

administrativ-teritoriale au competenţe exclusive în ceea ce priveşte înfiinţarea, organizarea, 

gestionarea şi coordonarea serviciului de salubrizare a localităţilor, având următoarele 

atribuţii în domeniu: stabilirea taxelor speciale şi aprobarea tarifelor pentru servicii de 

salubrizare, cu respectarea reglementărilor în vigoare;” 

 Având în vedere criza economică cu care se confruntă cetăţenii comunei Tuluceşti şi 

necesitatea implementării în mod corect a sistemului de colectare a deşeurilor menajere, 

precum şi creşterea taxelor şi impozitelor în anul 2013 cu un procent semnificativ ; 

 De asemenea, art. 36 al. 6 lit. a pct. 14 din Legea nr. 215/2001, privind  administraţia  

publica locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, prevede că un Consiliu 

Local de comună „asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar 

pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: 



    14. serviciile comunitare de utilitate publică: alimentare cu apă, gaz natural, canalizare, 

salubrizare, energie termică, iluminat public şi transport public local, după caz; 

         Consider ca proiectul de hotarare intruneste conditiile prevazute de lege asigura 

incadrarea in drept a starii de fapt si  poate fi discutat in sedinta Consiliului local. 

 

 

 

 

INSPECTOR, 

 

HORGHIDAN FĂNICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

R O M A N I A 

      JUDETUL GALATI 

CONSILIUL LOCAL TULUCEŞTI 

Comisia nr. 1 pentru agricultură 

activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi  

urbanism 

Nr.   

 

AVIZ 
 

 

La proiectul de hotărâre privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la 

aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul Galati 

 

 

În temeiul prevederilor art. 44 şi art. 54 al. 4 şi 5 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, Comisia nr. 1 s-a întrunit în şedinţă pentru analizarea 

şi avizarea unui proiect de hotărâre a Consiliului Local Tuluceşti. 

Documentaţia depusă pentru proiectul de hotărâre privind : modificarea art. 2 din 

H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul 

comunei Tulucesti, judetul Galati, corespunde din punct de vedere legal existând: 

- proiect de hotărâre privind completarea H.C.L nr. 66 din 04.11.2010 cu privire la 

aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul Galati 

- expunerea de motive prezentată de iniţiator; 

- raportul de specialitate; 

În urma analizării documentelor depuse spre avizare, Comisia nr. 1 având ca membri 

pe domnii consilieri : Nour Gheorghe, Bratu Vasile, Mitrofan Nicolae Marius, Peiu Lică şi 

Marin Neculai, avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma prezentată cu            voturi 

pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre.  

 

 

NOUR GHEORGHE 

 

BRATU VASILE 

 

PEIU  LICĂ 

 

MITROFAN NICOLAE MARIUS 

 

MARIN NECULAI 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 R O M A N I A 

      JUDETUL GALATI 

CONSILIUL LOCAL TULUCEŞTI 

Comisia nr. 2 pentru activităţi social-culturale,  

culte, învăţământ, sănătate şi familie,  

protecţie copii, tineret şi sport 

Nr.   

 

AVIZ 
 

 

La proiectul de hotărâre privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la 

aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul Galati 

 

În temeiul prevederilor art. 44 şi art. 54 al. 4 şi 5 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, Comisia nr.2 s-a întrunit în şedinţă pentru analizarea 

şi avizarea unui proiect de hotărâre a Consiliului Local Tuluceşti. 

Documentaţia depusă pentru proiectul de hotărâre privind : modificarea art. 2 din 

H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul 

comunei Tulucesti, judetul Galati, corespunde din punct de vedere legal existând: 

- proiect de hotărâre privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu 

privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul 

Galati 

- expunerea de motive prezentată de iniţiator; 

- raportul de specialitate; 

În urma analizării documentelor depuse spre avizare, Comisia nr. 2 având ca membri 

pe domnii consilieri : Răuţă Viorica, Roşu Bogdan Dragoş, Soimu Gabriel Claudiu, Neghină 

Constantin, Bernea Ion, avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma prezentată cu             

voturi pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre.  

 

 

RĂUŢĂ VIORICA 

 

ROŞU BOGDAN DRAGOŞ 

 

SOIMU GABRIEL CLAUDIU 

 

NEGHINĂ CONSTANIN 

 

BERNEA ION 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

R O M A N I A 

      JUDETUL GALATI 

CONSILIUL LOCAL TULUCEŞTI 

Comisia nr. 3 pentru protecţie socială,  

protecţia mediului şi turism,  

juridică şi de disciplină,  

apărarea ordinii şi liniştii publice  

Nr.   

 

AVIZ 
 

 

 

La proiectul de hotărâre privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la 

aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul Galati 

 

În temeiul prevederilor art. 44 şi art. 54 al. 4 şi 5 din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, Comisia nr. 3 s-a întrunit în şedinţă pentru analizarea 

şi avizarea unui proiect de hotărâre a Consiliului Local Tuluceşti. 

Documentaţia depusă pentru proiectul de hotărâre privind : modificarea art. 2 din 

H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul 

comunei Tulucesti, judetul Galati, corespunde din punct de vedere legal existând: 

- proiect de hotărâre privind modificarea art. 2 din H.C.L nr. 66/04.11.2010 cu 

privire la aprobarea taxei speciale (taxei de habitat) la nivelul comunei Tulucesti, judetul 

Galati 

- expunerea de motive prezentată de iniţiator; 

- raportul de specialitate; 

În urma analizării documentelor depuse spre avizare, Comisia nr. 3 având ca membri 

pe domnii consilieri : Bogatu Florică, Popa Costică, Mîrza Marius, Mocanu Victor, Enache 

Daniel, avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma prezentată cu     voturi pentru 

aprobarea acestui proiect de hotărâre.  

 

 

ENACHE DANIEL 

 

BOGATU FLORICĂ 

 

MOCANU VICTOR 

 

POPA COSTICĂ 

 

MÎRZA MARIUS 

 

 

 

 

 



 


